Resposta ao Requerimento nº 1997/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a execução da Lei nº 5.862/2019 – Colorindo a Escola.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1915/2022 — S.E.Imbrg

Valinhos, 09 de novembro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais | Secretaria

de Governo

Assunto: CI nº 1434/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1997/2022 — Vereadora Mônica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

4- A Lei 5.5862/2019 vem sendo cumprida no Município? Explane.

Resposta: Sim.

2- Em caso negativo, por qual motivo?

Resposta: Prejudicada

3- Foi adotado algum trâmite administrativo para sua regularização? Explane.

Resposta: A Secretaria de Educação encaminhou para as escolas municipais a

REDE Nº 132/2019 e também cópia da referida Lei, que seguem em anexo,

informando a promulgação da Lei nº 5862/2019 — Programa Colorindo a Escola e

solicitando que a mesma fosse cumprida ao longo do ano letivo.

Citamos como exemplo a EMEB Pe. Leopoldo Petrus van Liempt, que realizou um

belíssimo trabalho envolvendo os alunos e professores, em conjunto com o artista

valinhense, Jerci Macari, criando um painel dentro do espaço da escola. Foi um

trabalho que envolveu os alunos dos 4º e 5º anos e esse tema também foi

trabalhado com as demais séries pelas professoras das salas.

Esse mesmo trabalho também foi realizado na EMEB Dom Bosco, com os alunos

dos 3º anos e professores da área de Arte, em conjunto com o artista valinhense

Jerci Macari.

Em outra oportunidade a professora da área de Arte, da EMEB Dom Bosco,

desenvolveu um trabalho, envolvendo os alunos, colorindo o muro na entrada da

escola.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos —- SP. - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(Qdvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Esses são alguns exemplos, mas toda a rede municipal, dentro das possibilidades

realizam vários trabalhos que envolvem alunos e professores.

4- Em caso negativo, qual a previsão para execução da legislação

mencionada?

Resposta: Prejudicada.

Atenciosamente,
Claudinéia Vendemiatti Serafim

Secretaria da Educação
Secretária SECRETARIA DA EDUCAÇÃO- Rua Americana, 498 — Jardim Imperial. Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PR FEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

REDE Nº 132/2019

PREZADO (A) DIRETOR (A), VICE-DIRETOR (A) E COORDENADOR (A)

BOM DIA!

LEI Nº 5862/2019 - PROGRAMACOLORINDO A ESCOLA

Encaminhamos a Lei nº 5862/2019, que dispõe sobre o Programa Colorindo a

Escola, na rede pública de ensino no município de Valinhos.

Solicitamos que sejam observados os artigos 1º,2º e 3º, especialmente o 1º.

Segue cópia da Lei.
Contamos com sua colaboração para à realização de atividades ao longo do ano

letivo.

Grato

22/07/2019

Zeno Ruedell
Secretário da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -— Rua Americana, 498— jd. Imperial — Valinhos — SP — CEP: 13276-485Do mma hm

sq'noB'ds'soyuienmm:SBedSLUOH—sq/nob:ds:souuienDesusiduijeu-o—0008-6h8€(6L):au0s

S00-02ZELJa—dS—SoÚu!BA—ONUSO—|0€'soyedaluojuyend—VIDNIONAIdIANIOIOWIVd—IVAIDINNNodvd

-seudoJdseugjusudiosegõejopSpBJUODJodogIS1109

o|essepbednosxeeuidsesodsopSy“od"HY

“poJeuuensopopsdebjnalpoepuebedoJd

bpogseoljgndeeJed“JejooseopdsulpEpOGE“ejoosaeuopealasaloojgnd

o

SedseJeziynesepodeaquediojuedesosduisw“o£“HY

A

“eseIdusE9jedioiuniyOdjqndJapodoanus

Assuntosepous|opogdezIjeuuo!Oseoeopepolou10d'ewesboldop

|Jedioedogispódseoipunfaseols!jseossed“oHY

esaeÀES

-sejõososepsepeled9sontsouesnuid

epseonsiuesepepinge9pogdejuejduu!eogôouuolde|jeipsowudojusuiepun!

ouIoSOpus]'oulsusapjedoiuntueoijqndapa!eu'ejoosgeopuojooeuwelbold

OSoyuIleAepoldioluntouopingysu!BI!“ob“HYV

“197ojuinbeseebjnuoldseuolnues

ejeenoaoJdejediouniyeIetieoeenbHagysZva

“aidtuNIAOpeSuBbio197ep“Illosou!'0gobmue

ojedsepliajuod0ESSU]enbseoóinquieseposnou'soyuljeaepoidituniA

opond“MOINQF|aVLIAZHA-SILSIHO

"seIoU9pIAOIdSeJnoep8

*'SoyuI|BAopoidiotunuououlsus9peoqndepa

eu“e|09S]eopuuo/09euseldolgOsigossodsia

ÍGLOZ4dOIVINaaLESG“Z98'sNil

ANO-61/606'|o'U'201d-61/68oojesBoyny-6L/09Td

HiSONNITVAZ“OddJavaniisdadaED

Jg'noB'ds:souuI|paMMM:2BBdSUOH—sq'nob:ds'soyuipaDesus:dun;jjeu-a—0008-678€(6L)isuod

S00-02Z€|:daD—dS—SOUuIBA—OjU99-|0£'souedOluOjuyEnd—VIONIANIdIANIOIDYTVA—IVAIDINNA0dvd

BAIISepJonex

IPuBIOWBLSIZABSIUOWelopesisaepeuojneepTd

OjisJo1dOpajauigeo

OAne|SIBO7-09]U99|ojuauienedadOpJ0J9H

oueiyHood

nexsiutupe

ajuaipadxeoujoospepiuuojuodquis“Jejuswejnde!euuo)
eu'qjuewegedagejsouepejepleepesstunu“epusjuoo

or5eonpaaJsas

q1aaIZ

um

'zed9POISICOP.EZ|'6LOZSPOletuap|€soe

'soyuI|eA9pOIdiatuNIAOPesmtsjeld

“ogôeaiand

ensopejepeuJOBiAusegus197BJSI“oS“HY

zo'!—6L/Z98'S«U127—ANO—6L/606'LoU'201d-6/68olojesboIny-6L/09T'd

=SOHNINVAÉ
aavantiadadaSF

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DGGTVY8YKZZ3W034
		2022-11-18T16:06:20-0300

		2022-11-18T16:06:20-0300

		2022-11-18T16:06:20-0300

		2022-11-18T16:06:20-0300

		2022-11-18T16:06:20-0300